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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá aplikací metody SMED pro zkrácení doby přetypování u obrá-

běcího pracoviště v odštěpném závodě Elektromotory Frenštát společnosti Siemens, s. r. o.

Cílem práce bylo navrhnout způsob, jakým zkrátit čas přetypování vybraného pracoviště o

20 %. Pro dosažení cíle byla zpracována analýza současného stavu přetypování, dále bylo

navrhnuto řešení pro zkrácení časů přetypování a vytvořen nový jízdní řád. V diplomo-

vé práci byly využity empirické metody, analýzy, metody přímého pozorování, měření

práce, vide monitoring, dotazování a nestandardizované diskuze. V návaznosti na provede-

nou analýzu současného stavu byly zpracovány návrhy pro krácení časů přetypování a no-

vého jízdního řádu. Díky těmto metodám bylo dosaženo zkrácení časů přetypování

v průměru o 25 %. Ušetřený čas bude využit pro navýšení výrobní kapacity.

Klíčová slova: SMED, přetypování, plýtvání, štíhlá výroba, průmyslové inženýrství

ABSTRACT

The Master’s thesis deals with the use of the SMED method to reduce changeover time at

machining workplace in the branch plant Elektromotory Frenštát společnosti Siemens, s. r.

o. The aim was to propose a way to reduce changeover time of the selected workplace by

20 %. To achieve the goal, an analysis of the reduce changeover was prepared, as well as

to propose a solution for reduce chngeover time and to create a new schedules. Empirical

methods, analysis, methods of direct observation, work measurement, video monitoring,

questioning and non-standardized discussions were used in the work. Following the analy-

sis of the current situation, proposals were made for shortening the recasting times and the

new schedules. These methods reduced time by an average of 25 %. The time saved will be

used to increase production capacity

Keywords: SMED, changeover, waste, lean manufacturing, industry engineering
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ÚVOD

V dnešním světě je na firmy všech velikostí po celém světě vyvíjen velký tlak v oblasti

snižování nákladů, neustálého zlepšování podnikových procesů, s tím souvisejících inovací

a v neposlední řadě také minimalizace plýtvání a snižování neproduktivních činností. Vý-

robní společnosti se dennodenně potýkají s plýtváním a nevhodnými procesy. Právě tyto

aspekty vedou ke zdlouhavému přetypování strojů, jinak označovaného také jako seřizová-

ní.

Společnost Siemens s.r.o., na kterou se zaměřuje tato diplomová práce, není výjimkou. Na

obráběcím centru pro výrobu statorových motorů různých osových výšek by firma ráda

časy seřízení snížila. Potýká se zde s problémem dlouhých časů seřízení a s tím související

neplnění výrobních zakázek. K problému řadí také nedostatečné plánování výroby. Tato

diplomová práce se bude zabývat tím, jak časy seřízení snížit alespoň o 20 %. K tomuto

účelu je využita metoda SMED.

Celá řada výrobních firem se za poslední roky stále více setkává s pojmem „štíhlý podnik“

případně také „štíhlá výroba“. Snahou této koncepce je mimo jiné eliminace plýtvání, zvy-

šování produktivity a standardizace. Z tohoto důvodu se první kapitola teoretické části této

diplomové práce zabývá právě koncepcí štíhlého podniku a jejích principů.

Jelikož hlavním obsahem diplomové práce je metoda SMED, v další kapitole bude zpraco-

vána literární rešerše zaměřená na tuto metodu průmyslového inženýrství. Kapitola nejdří-

ve zmiňuje všeobecně metodu SMED, následně se věnuje plýtvání, které při přetypování

vzniká. Dále je zde zpracován všeobecný postup při zavádění metody SMED, její imple-

mentace v podniku a také přínosy a rizika jaké s sebou metoda nese.

Poslední kapitola teoretické části se zabývá vybranými metodami a koncepcemi průmyslo-

vého inženýrství, které jdou nápomocné při zpracování praktické části diplomové práce.

Praktická část diplomové práce v první kapitole zmiňuje společnost Siemens, s.r.o. a pře-

devším její odštěpný závod Elektromotory Frenštát p. R, ve kterém je diplomová práce

zpracována. Následuje projektová část, ve které se představuje a jasně definuje projekt,

kterým se diplomová práce zabývá. Určují se zde cíle projektu pomocí metody SMART,

harmonogram projektu, také je vypracován logický rámec projektu. Součástí kapitoly je

také pracování rizikové analýzy RIPRAN.
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Dále se diplomová práce zabývá analýzou současného stavu, kterou je potřeba provést,

abychom měli k dispozici data potřebné ke správné aplikaci metody SMED. Práce obsahu-

je detailně vypracovanou analýzu pracoviště pomocí videozáznamů, fotografií pracoviště a

rozhovorů s pracovníky. Dále je pomocí videozáznamů zpracována analýza přetypování,

která bude východiskem pro aplikaci metody SMED.

Následuje kapitola zabývající se samostatnou aplikací metody SMED. Kapitola vychází ze

zpracované analýzy současného stavu. Na základě této analýzy jsou činnosti přetypování

rozděleny na interní a externí. Dále je eliminováno plýtvání a navržen nový pracovní po-

stup seřízení. Nakonec jsou navrženy doplňující návrhy, které mohou pracovníkům při

přetypování pomoci, případně ještě více snížit časy seřízení.

Závěrem je projekt hodnocen z hlediska časové úspory, nákladů a finančních úspor.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Diplomová práce se zabývá projektem snížení času přetypování obráběcího stroje ve spo-

lečnosti Siemens s.r.o. v odštěpném závodě ve Frenštátě pod Radhoštěm. Snížení času pře-

typování stroje je prováděno pomocí metody SMED.

Hlavním cílem projektu je navrhnout způsob zkrácení časů přetypování vybraného obrábě-

cího stroje alespoň o 20 % v období od října 2019 do června 2020. Pro dosažení cíle je

nutné provést důkladnou analýzu současného stavu přetypování, což zahrnuje analýzu pra-

coviště a analýzu stávajícího přetypování. Tyto analýzy jsou prováděny na základě video-

záznamů, fotografií z výroby, přímého pozorování, rozhovory s pracovníky společnosti a

pomocí Ishikawa diagramu. Následně je potřeba navrhnout řešení pro zkrácení časů přety-

pování a nové jízdní řády. Výsledky projektu lze ověřit porovnáním časů původního času

přetypování a nového návrhu, časová úspora pak ověří úspěšnost projektu.

Projektová část práce se zabývá představením a definicí projektu. Je zde použit logický

rámec pro představení celého projektu a definování pomocí metody SMART. Pro určení

rizik diplomová práce využívá metodu RIPRAN, která popisuje možné hrozby projektu a

definuje, jak jsou tyto hrozby pro projekt závažné a co udělat proto, aby bylo možné se jim

vyhnout. Na projektovou část navazuje již zmíněná analýza současného stavu. Další část

projektu se pak zabývá samotnou aplikací metody SMED, která využívá metody standardi-

zace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŠTÍHLÝ PODNIK

Štíhlý podnik lze podle Košturiaka a Frolíka (2006, s. 17) popsat následovně: „Štíhlost

podniku je v tom, že děláme přesně to, co chce náš zákazník, a to s minimálním počtem

činností, které hodnotu výrobku nebo služby nezvyšují. Být štíhlý tedy neznamená vydělat

víc peněz, ale vydělat je rychleji a s vynaložením menšího úsilí.“

Obrázek 1 - Štíhlý podnik (vlastní zpracování dle Košturiaka a Frolíka, 2006, s. 20)

Košturiak a Frolík (2006, s. 19–20) zmiňují také velký význam managementu znalostí a

rozvoje podnikové kultury. Management znalostí je řízený systém získávání znalostí a je-

jich rozšiřování, ať už na pracovníky nebo oddělení, nebo jejich neustálé zdokonalování.

Což je úzce spjato také s rozvojem podnikové kultury. Podniková kultura je soubor norem,

hodnot a způsobů myšlení. Je podstatné, aby si zaměstnanci na všech úrovních organizace

tyto základní návyky osvojili, aktivně je používali a rozvíjeli.

Princip štíhlého podniku je založen na předpokladu, že činnosti, které firma vytváří a které

nepřidávají hodnotu pro zákazníka, jsou plýtvání. Je potřeba, aby toto plýtvání bylo

v maximální možné míře eliminováno. Podniky tedy musí usilovat o eliminaci zbytečných

nákladů neboli také tzv. neproduktivních procesů, jelikož zákazníci za ně nebudou ochotni

zaplatit. Zákazník je v tomto případě základ – on vyjednává a určuje cenu výrobku nebo
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služby, kterou je ochoten zaplatit. Podniky tedy musí řešit tři klíčové parametry: čas výro-


[…]

1 E

5
0:02:02 0:02:22 0:00:20

Očištění krytu hrdla svorkov-

nice hadr, líh
1 E

6
0:02:22 0:03:02 0:00:41

Upnutí krytu hrdla svorkovnice

na kostru IK
1 E

7
0:03:02 0:03:16 0:00:14

Vyšroubování manipulačního

oka z krytu hrdla svorkovnice
1 E

8
0:03:16 0:05:11 0:01:55

Upnutí kostry na jeřáb a mani-

pulace ke stroji jeřáb M
1 E

9 0:05:11 0:06:18 0:01:07 Obroušení nečistot na kostře brusná houba 1 E

10 0:06:18 0:07:19 0:01:01 Měření délky kostry - ručně posuvné měřidlo 1 E

11 0:07:19 0:08:40 0:01:21 Upnutí kostry na jeřáb jeřáb M 1 I

12 0:08:40 0:10:41 0:02:01 Očištění kostry hadr, líh 1 I

13 0:10:41 0:11:35 0:00:54 Vložení kostry do stroje jeřáb M 1 I

14

0:11:35 0:12:02 0:00:27

Nastavení vřetena a stolu s

podložnou deskou do správné

pozice

1 I

15
0:12:02 0:12:43 0:00:41

Posunutí kostry do základní

pozice ovládací panel
1 I

16
0:12:43 0:12:56 0:00:14

Manipulace jeřábu do bezpeč-

né pozice
jeřáb

M
1 I

17
0:12:56 0:13:57 0:01:01

Nastavení programu ve stroji -

rozměr kostry
ovládací panel

1 I

18
0:13:57 0:14:17 0:00:20

Sjetí stolu s kostrou do dolní

polohy ovládací panel
1 I

19
0:14:17 0:14:38 0:00:20

Vyjetí stolu s kostrou do horní

polohy ovládací panel
1 I

20
0:14:38 0:14:51 0:00:14

Nasunutí kostry na kryt vinutí

na vřeteno ovládací panel
1 I

21
0:14:51 0:15:52 0:01:01

Nasunutí kostry na kryt vinutí -

koník (strojově) ovládací panel
1 I

22 0:15:52 0:16:12 0:00:20 Programové upnutí kostry ovládací panel 1 I

0:16:12 seřízení hotovo

(vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P XIV: MĚŘENÍ

Firma: SIEMENS Typ: Měření Datum / Čas: ---

P
o

če
t

p
ra

co
v
n

ík
ů

D
ru

h
č

in
n
o

st
i

Středisko: F541 Přetypování na produkt: --- Snímkoval: Šmahlíková

Seřízení: KMS Norma času přetypování: není Směna: ---

P.

č.

Čas
Operace/ činnost

Použité po-

můcky
Kód

Od Do Rozdíl E/I

1 0:00:00 0:00:41 0:00:41 Vychystání měřidla měřidlo CH 1 E

2 0:00:41 0:01:21 0:00:41 Přisunutí koníka ke vřetenu ovládací panel 1 I

3 0:01:21 0:02:15 0:00:54

Odmaštění a očištění trnů pro

upnutí měřidla hadr, líh
1 I

4 0:02:15 0:04:03 0:01:48

Upevnění měřidla na koníka a

měření souososti trnů měřidlo
1 I

5 0:04:03 0:05:51 0:01:48

Upevnění měřidla na koníka a

měření souososti trnu a čelistí měřidlo
1 I

6 0:05:51 0:07:39 0:01:48

Upevnění měřidla na vřeteno a

měření souososti trnů měřidlo
1 I

7 0:07:39 0:09:27 0:01:48

Upevnění měřidla na vřeteno a

měření souososti trnu a čelistí měřidlo
1 I

8 0:09:27 0:10:07 0:00:40 Odjetí koníka od vřetena ovládací panel 1 I

9 0:10:07 0:10:48 0:00:40 Vyjetí stolu do horní pozice ovládací panel 1 I

10 0:10:48 0:11:28 0:00:40 Očištění měřící sondy lihem hadr, líh 1 I

11 0:11:28 0:12:09 0:00:40 Uschování měřidla do skříňky měřidlo CH 1 E

0:12:09 seřízení hotovo

(vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P XV: OSTATNÍ ČINNOSTI

Firma: SIEMENS Typ: Ostatní činnosti Datum / Čas: ----

P
o

če
t

p
ra

co
v
n

ík
ů

D
ru

h
č

in
n
o

st
i

Středisko: F541 Přetypování na produkt: --- Snímkoval: Šmahlíková

Seřízení: KMS Norma času přetypování: není Směna: ---

P.

č.

Čas
Operace/ činnost

Použité pomůc-

ky
Kód

Od Do Rozdíl E/I

1 0:00:00 0:00:54 0:00:54 Nachystání vysavače vysavač CH 1 E

2 0:00:54 0:01:21 0:00:27

Nasazení ochranných pomůcek

(přilba, brýle, rukavice)

přilba, brýle,

rukavice
1 E

3 0:01:21 0:06:04 0:04:44 Nastavení programu ovládací panel 1 I

4 0:06:04 0:10:08 0:04:03 Kontrola a výměna řezných plátků šroubovák 1 I

5 0:10:08 0:11:29 0:01:21 Kontrola dokumentace v PAP ovládací panel 1 I

6 0:11:29 0:11:56 0:00:27

Načtení zakázky, otevření doku-

mentace ovládací panel
1 I

7 0:11:56 0:11:56 0:00:00 Spuštění stroje ovládací panel 1 I

8 0:11:56 0:14:38 0:02:42 Schování použitého nářadí CH 1 E

9 0:14:38 0:14:51 0:00:14

Odložení ochranných pomůcek

(přilba, brýle, rukavice)
1 E

0:14:51 seřízení hotovo

(vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P XVI: LAYOUT PRACOVIŠTĚ