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Téma DP: Projekt aplikace metody SMED ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 22

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zabývá aplikací metody SMED s cílem zkrátit dobu přetypování alespoň o 20 %. Bylo

by vhodné propracovat Cíle a metody práce, zdůvodnit použití metod; část Úvodu se zde prolíná. V kontextu

tématu autorka zpracovala teoretické poznatky o štíhlém podniku, metodě SMED a použitých metodách.

Teoretická část je dostatečným základem pro praktickou část. V praktické části autorka odhalila problém,

na který navrhla aplikační projekt. V projektu autorka postupovala dle metodiky pro SMED, analyzovala

dostatečný počet přetypování a navrhla vhodná řešení situace. Výstupem jsou pak standardy nových jízdních

řádů. Pouze v tab. 21 s. 82 jsou špatně uvedeny časové úspory 2. a 3. typu přetypování, finanční vyjádření je

ale spočítáno se správnými časovými úsporami. Autorka řešením prokázala schopnost aplikovat metody PI v

praxi. Diplomová práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ kvalifikační práce.

Otázky k obhajobě:

1) Jak byste objasnila faktory nedostatečné plánování, nevyhovující technologie a špatné klimatické

podmínky ze zpracovaného Ishikawa diagramu? Bylo by možné tyto faktory lépe pojmenovat, specifikovat?

2) Na základě čeho byl vybrán daný stroj? Jaké faktory jste zohlednila při jeho výběru?

3) Proč jste finanční úsporu určila na základě mzdových nákladů? Sníží se seřizovači časový fond o cca 188

hodin ročně a společnosti nebudou vznikat mzdové náklady na seřizovače po tuto dobu?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 24. 8. 2020

………………………………………

podpis oponenta DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.